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Høringssvar fra UiT Norges arktiske universitet - Eventuell 
justering av publiseringsindikatoren i lys av Plan S 
 
UiT Norges arktiske universitet takker for invitasjonen til å gi høringssvar til saken om eventuell 
justering av publiseringsindikatoren som følge av kravet i Plan S om åpen publisering.  
 
I UiTs strategi Drivkraft i nord: Strategi for UiT mot 2022 er ett av målene at UiT skal være 
nasjonalt ledende på Open Science og at våre forskningsdata og publikasjoner skal være åpent 
tilgjengelig der dette er mulig. UiT har i mange år støttet og arbeidet for åpen tilgang til forskning, 
i tråd med Regjeringens politikk. Kunnskapsdepartementet har i Nasjonale mål og retningslinjer 
for åpen tilgang til vitenskapelige artikler fra 2017 satt som mål at alle norske vitenskapelige 
artikler finansiert av offentlige midler skal være åpent tilgjengelige fra og med 2024. Videre peker 
Kunnskapsdepartementet i tildelingsbrevet til UH-institusjonene for 2018 på DORA-erklæringen i 
tilknytning til institusjonenes ansvar for å bidra til mer åpenhet i forskningen. Regjeringen har også 
ved flere anledninger uttrykt sterk støtte til Plan S, senest i høringsbrevet til denne saken. 
 
I høringssvaret til Forskningsrådet om veileder til implementering av Plan S skrev UiT i februar 
2019 at vi mener Plan S, kombinert med en større utbredelse av DORA-prinsippene, vil bidra 
positivt til åpen tilgang til publikasjoner. Videre skrev vi at et viktig tiltak bør være å avskaffe 
nivåinndelingen i den nasjonale publiseringsindikatoren. Vi mener den delen av det resultatbaserte 
finansieringssystemet som baserer seg på nivåinndelingen er i strid med prinsippene i DORA-
erklæringen og til hinder for rask overgang til åpen vitenskap. Plan S viser til prinsippene i DORA 
om at forskningsresultater skal vurderes på egen verdi og et bredere grunnlag, og ikke på grunnlag 
av tidsskriftene de er publisert i. UiT har også vært opptatt av at vi ikke bør ha et nasjonalt 
insentivsystem som belønner publisering i kanaler som ikke fremmer åpen tilgang, så lenge dette 
omfatter publiseringskanaler på nivå 2. 
 
Ved UiT Norges arktiske universitet har fakultetene diskutert høringssaken og gitt innspill til 
hvilket alternativ som bør velges for publiseringsindikatoren i lys av Plan S. Fakultetene og ledelsen 
ved UiT er ikke tilfreds med Kunnskapsdepartementets tre alternative forslag til eventuelt å justere 
publiseringsindikatoren og UiT vil derfor foreslå et alternativ 4: 
 



 

UiT / Postboks 6050 Langnes, N-9037 Tromsø / 77 64 40 00 /  postmottak@uit.no / uit.no 2 

Alternativ 4: Å ta bort nivåinndelingen i den nasjonale publiseringsindikatoren  
 
Ved å ta bort nivåinndelingen unngår man at enkeltpublikasjoner belønnes med høyere uttelling i 
publiseringsindikatoren basert på hvilken kanal de er publisert i, noe som er i strid med DORA-
prinsippene.1 Publiseringsindikatoren vil fremdeles beregne og belønne en publikasjons verdi ut fra 
publikasjonsform, antall forfatterandeler og internasjonalt medforfatterskap. Disse elementene i 
indikatoren ønsker UiT å beholde. I alternativ 4 er det tilstrekkelig at en opprettholder og viderefører 
kanalregisteret over godkjente publiseringskanaler, i et internasjonalt samarbeid med blant annet 
DOAJ og Sherpa/Romeo. Fagorganene trenger da ikke å involvere seg i arbeidet og vil få frigjort 
verdifull tid til annet faglig arbeid.  
 
Det er ved UiT ingen utbredt bekymring for at forskerne vil slutte å strekke seg etter høy 
internasjonal kvalitet i forskningen dersom nivåinndelingen tas bort. Vi er opptatt av at det primært 
bør være andre faktorer enn dagens publiseringsindikator som stimulerer til kvalitet i forskningen, 
slik som forskningsmiljøenes egne ambisjoner for impact/gjennomslag av forskningen. Ikke minst 
er dette viktig i en tid preget av rask overgang til åpen forskning og etablering av nye måter å dele, 
publisere og evaluere forskning på.  
 
Nedenfor gis en vurdering av UiTs syn på de tre alternativene som Kunnskapsdepartementet ber 
om innspill på: 
 
Alternativ 1: Fortsette med dagens indikator uendret 
 
UiT støtter ikke forslaget om å fortsette å anvende publiseringsindikatoren uendret slik at 
publikasjoner på nivå 2 gis større uttelling enn publikasjoner på nivå 1. Vi mener dagens 
publiseringsindikator er i strid med prinsippene i DORA-erklæringen om at hver publikasjons 
kvalitet skal vurderes for seg og ikke basert på hvilken kanal den er publisert i. Vi er også kritiske 
til å fortsette å belønne publisering på nivå 2 så lenge dette omfatter kanaler som ikke fremmer åpen 
tilgang. 
 
Alternativ 2: Fortsette med dagens indikator uendret, i kombinasjon med en egen indikator 
som belønner åpen publisering, enten på begge nivåer eller bare på nivå 2 
 
UiT støtter ikke Kunnskapsdepartementets forslag om å utvikle en egen indikator for åpen 
publisering i tillegg til dagens indikator. Vi opplever det som uklart hva som er tenkt lagt inn i en 
ny indikator for åpen publisering og mener det ikke er nødvendig å utvikle en egen indikator for 
dette. 
 
I Nasjonale mål og retningslinjer for åpen tilgang til vitenskapelige artikler, er ett av tiltakene at 
Regjeringen vil «kreve deponering i vitenarkiv lokalt eller nasjonalt som en forutsetning for at 
artiklene skal telle i den resultatbaserte finansieringen. Kravet forutsetter at vitenarkiv og annen 
nødvendig infrastruktur for deponering er tilgjengelig for alle forskningsinstitusjonene.» Ved UiT 
har vi sett fram til denne løsningen, selv om deponering (opplasting av fulltekst) i seg selv ikke er 
en garanti for åpen publisering da utgivere ofte setter juridiske begrensninger for tilgjengeliggjøring 

                                                      
1 Selv om det kan argumenteres for at publiseringsindikatoren kun skal anvendes på institusjonsnivå og 
dermed ikke er i strid med intensjonene i DORA, er det like fullt slik at nivåinndelingen, så lenge den fins 
og har økonomiske virkninger, blir brukt i argumentasjon og målsettinger lokalt ved institusjonene for å få 
forskerne til å publisere på nivå 2. Dette medfører at nivåinndelingen blir noe forskere må forholde seg til 
og som de opplever kommer strid med UiTs mål og politikk for åpen publisering og evaluering av 
forskningskvalitet. 
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i vitenarkiv. Vi savner at Kunnskapsdepartementet diskuterer dette tiltaket i tilknytning til saken 
om justering av publiseringsindikatoren. 
 
Alternativ 3: Beholde nivå 2, men midlertidig sette uttelling lik nivå 1 i en overgangsperiode 
 
Blant de tre forslagene til justering av publiseringsindikatoren mener UiT at alternativ 3 er nærmest 
en modell vi kan stille oss bak, så lenge dette innebærer lik økonomisk uttelling for publikasjoner 
uavhengig av nivåinndelingen i publiseringsindikatoren.  
 
I beskrivelsen av alternativ 3 foreslår departementet at den ekstra økonomiske uttellingen for nivå 
2 fjernes midlertidig og at disse midlene legges i institusjonenes basisfinansiering. UiT støtter at 
midlene til å gi ekstra uttelling for publisering på nivå 2 tas ut og at de enten legges i institusjonenes 
basisfinansiering eller anvendes som insentiv til åpen publisering.   
 
UiT Norges arktiske universitet arbeider i likhet med Forskningsrådet nå med full implementering 
av DORA og har en tydelig, strategisk målsetting om åpen forskning. Basert på vurderingene og 
oppsummeringene ovenfor så er UiTs vurdering at den nivåinndelte nasjonale publiserings-
indikatoren er til hinder for Kunnskapsdepartementet og sektorens mål om rask overgang til åpen 
publisering.  
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